

No. of Printed Pages : 8

BECC-133

**BACHELOR OF ARTS (GENERAL)
(BAG)**

Term-End Examination

December, 2023

**BECC-133 : PRINCIPLES OF MACRO
ECONOMICS-I**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Attempt questions from all the Sections as per instructions given in each Section.*

Section—A

***Note :** Attempt any **two** questions from this Section in about **500** words each. 2×20=40*

1. Explain the salient features of classical theory of output and employment. How is it different from the Keynesian theory ?

P. T. O.

2. What are the objectives of Monetary Policy ? Describe the instruments that a Central Bank can use to control inflation.
3. How is equilibrium level of income determined in a three-sector model ? Explain with the help of a diagram.
4. Explain circular flow of income in an open economy with the help of a diagram. Also describe the relationship between leakages and injections.

Section—B

Note : Attempt any **four** questions from this Section
in about **250** words each. 4×12=48

5. Outline the steps involved in the estimation of National Income by Income method. How is the Income method different from the Expenditure method in measuring National Income ?
6. Elucidate the Keynesian theory of demand for money.

7. Calculate GDP from the following data :

| Items | Value (in ₹ crore) |
|------------------------------------|--------------------------|
| Government Consumption Expenditure | 15,000 |
| Personal Consumption Expenditure | 50,000 |
| Gross Domestic Fixed Investment | 5,000 |
| Increase in inventories | 1,000 |
| Export of goods and services | 6,000 |
| Imports of goods and services | 7,000 |
| Depreciation | 5,000 |

8. Explain why is Economic Growth important for a country. Distinguish between Economic Growth and Economic Development.
9. Explain why is the Aggregate Supply Curve vertical in the classical approach.
10. Explain the concept of Investment multiplier and what will be the value of multiplier if $MPC = 0.5$?

Section—C

11. Write short notes on any *two* of the following :

2×6=12

- (a) Production Possibility Curve (PPC)
- (b) Balanced Budget Multiplier
- (c) Balance of Payment and Balance of Trade
- (d) Measures of Money Supply

BECC-133

बी. ए. (कला स्नातक) (सामान्य)

(बी. ए. जी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

बी. ई. सी. सी.-133 : समष्टि अर्थशास्त्र के सिद्धान्त-I

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में से प्रश्नों के उत्तर दिए गए निर्देशानुसार दीजिए।

भाग—क

नोट : इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

2×20=40

1. उत्पादन और रोजगार के शास्त्रीय (क्लासिकल) सिद्धान्त की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। यह केन्जियन सिद्धान्त से किस प्रकार भिन्न है ?

2. मौद्रिक नीति के क्या उद्देश्य हैं ? उन उपस्करों का वर्णन कीजिए, जिनका उपयोग एक केन्द्रीय बैंक मुद्रास्फीति को नियन्त्रित करने के लिए कर सकता है।
3. एक त्रिक्षेत्रीय अर्थव्यवस्था मॉडल में आय के सन्तुलन स्तर का निर्धारण किस प्रकार होता है ? एक चित्र की सहायता से व्याख्या कीजिए।
4. एक चित्र की सहायता से एक खुली अर्थव्यवस्था में आय के चक्रीय प्रवाह की व्याख्या कीजिए। वापसी (क्षरण) और समावेश (भरण) के बीच सम्बन्ध की भी व्याख्या कीजिए।

भाग—ख

नोट : इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में दीजिए।

$$4 \times 12 = 48$$

5. आय विधि द्वारा राष्ट्रीय आय के आकलन में सम्मिलित चरणों को रेखांकित कीजिए। राष्ट्रीय आय के आकलन में आय विधि, व्यय विधि से किस प्रकार भिन्न है ?

6. मुदा की माँग के केंजियन सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।
7. निम्नलिखित आँकड़ों से GDP (सकल घरेलू उत्पाद) की गणना कीजिए :

| मदें | मूल्य (₹ करोड़ में) |
|------------------------------|--------------------------|
| सरकारी उपभोग व्यय | 15,000 |
| व्यक्तिगत उपभोग व्यय | 50,000 |
| सकल घरेलू स्थिर निवेश | 5,000 |
| मालसूची में वृद्धि | 1,000 |
| वस्तुओं और सेवाओं का निर्यात | 6,000 |
| वस्तुओं और सेवाओं का आयात | 7,000 |
| मूल्यहास | 5,000 |

8. स्पष्ट कीजिए कि आर्थिक संवृद्धि एक देश के लिए क्यों आवश्यक है। आर्थिक संवृद्धि और आर्थिक विकास के बीच अन्तर कीजिए।
9. व्याख्या कीजिए कि क्लासिकल (शास्त्रीय) दृष्टिकोण में समग्र (कुल) पूर्ति वक्र ऊर्ध्वाधर क्यों होता है।

10. निवेश गुणक की अवधारणा की व्याख्या कीजिए और गुणक का मान क्या होगा यदि $MPC = 0.5$ हो ?

खण्ड—ग

11. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ कीजिए : 2×6=12

(अ) उत्पादन सम्भावना वक्र (PPC)

(ब) सन्तुलित बजट गुणक

(स) भुगतान सन्तुलन और व्यापार सन्तुलन

(द) मुद्रा पूर्ति के माप